⇒ Divisio provinciae.

Anno 1411 facta est a capitulo generali divisio provinciae Picardiae in provinciam Picardiae propinquioris, et in provinciam Picardiae remotioris, propter diversitatem linguarum et distantiam domorum et pluralitatem. In provincia Picardiae propinquioris remanserunt domus eadem/**caedem**, quæ nunc sunt. Sed modo vocatur provincia Picardiae absque additamento. Ad provinciam nostram scilicet Picardiae remotioris (quæ modo vocatur provincia Teuthoniae) separatæ sunt novem domus ordinis, scilicet domus Capellæ, domus Brugensis, domus Antverpiæ, domus Sylvæ Sancti Martini, domus Hollandiæ Montis Sancti Gertrudis, domus Zeelem prope Diest, domus Gandavi, domus Leodij, domus Monialium Sanctæ Annæ prope Brugas. Visitatores instituti domnus Theodoricus Terline, prior Antverpiæ et ~~¶~~ prior Sijlvæ Sancti Martini domnus Everardus Ab-huijsius.

Ab eodem capitulo iniuncta est domus Stephano Senensi, prior domus Papiæ visitatio domorum Italiæ et commissa potestas capituli generalis. Fallitur igitur Dorlandus qui putat post depositum officium generalatus, sibi et solitudini duntaxat vixisse. Lib. 7 cap. 35 sub finem.

⇒ Domnus Joannes de Attrebato, ex Aquitania missus per capitulum prior domus Capellæ et eiusdem instaurator futurus

Et constitutus est prior Capellæ, domnus Joannes de Attrebato, nuper ab officio domus Mortui Maris absolutus.

Eodem anno 1411, imperator Sigismundus cum decem millibus equitum venit Aquisgranum coronam imperij accepturus, quo cum Brabantiae dux Antonius in primis ob contractam affinitatem honoris gratia vocatus esset, instructus Le Was usque profectus est. Sed hinc susurrationibus quorundam consilio mutato mox domum reversus est, unde imperatorem non mediocriter offensus habuit. (⇒ vide præcedens fol. sub anno1409)

Iuxta Caletum induciæ inter Flandros et Anglos in quinquennium componuntur.

Hoc anno 15 martij natus est M. Adrianus Dullaert in dominio ecclesiæ S. Bavonis in Weerde, qui postea fuit secretarius opidi Bruxellensis et scripsit originem novæ plantationis in Scheut ac eiusdem primus et præcipuus promotor.

Anno 1412 pax inter Wilhelmum, Hollandiæ comitem et Juliæ ducem Reynoldum est composita, qua Gorichemum sive Gorcomium Arckelensis, ditionis Metropolis Hollandiæ ditioni adiuncta est, neque qui dominus eius quondam fuerat dominus Joannes de Arkel ea pace comprehensus est.

~~Monasterium S. Mariæ de Bethleem, ordinis regularium extra muros opidi Lovaniensis, circa annum 1407 fundatum est de capitulo primum Viridis Vallis, anno 1410 incorporatum fuit: verum postea anno 1412 Windesemensis se subiecit. Fuit autem omnium virorum monasteriorum primum, quod ex obligatione, voto expressæ professionis firmatam ab initio clausuram suscepit et promisit, idque iuxta voluntatem fundatoris Godefridi (de Curia) cui hoc Catherina, reclusa (unius in eadem loco quod Koesselbergh ds) commendaverat, ut nimirum ad normana carthusianorum in Zelem prope Diest clausura ibidem introducatur. Quod et factum est, et multi fundatoribus carthusiensem ordinem suæserant~~

⇨ Sollemnis electio regis Aragoniæ, cui interfuerunt duo cartusiani.

Extincto Aragoniæ rege Martino cum nulli legitimi filij ei relictis essent, qui regno succederent subsecuta est magna disceptatio inter multas clarissimas familias cuiusmodi regni sceptrum iure deberetur. Cumque multo tempore res ipsa in controversia fuisset nec aliquis finis ostenderetur, qui eis disceptantibus pacem esset illaturus: tandem fuit omnium communis sententia ut aliqui eligerentur quorum tanta esset eruditio, tanta autoritas, tanta fides, et tanta religio, ut in tanto negotio non immerito æqui probati que iudices essent. Itaque delecti sunt novem ex omnibus qui in Hispanijs comperiri potuerunt quorum duo fuerunt cartusiani, domnus Bonifacius Ferrari et Franciscus Aranda.

Anno 1412 defuncto Martino, rege trium regnorum in Hispania sine prole. Ordines statuerunt novem viros tantum cooptandos, ex tribus siquidem regnis ternos qui electorum quasi munere fungerentur, ex Aragonensibus, Catalanis et Valæntinis. Ex Valentinis

⇨ Bonifacius Ferrerius.

Primus Bonifacius Ferrerius, Portæ Cœli monasterio carthusianorum præpositus prior. Homo iustus, natura bonus, prudens et laudatus studijsque civilis iuris atque canonici optime debitus.

⇨ Dominus Franciscus de Aranda, fuitque de præcipuis benefactoribus/[fundatoribus](#) domus Portæ Cœli.

Franciscus, seu ut vulgo vocabatur don Frances Aranda in Turolensi civitate, equestri familia natus non ignobili: homo sane equus et ab omni cupiditate remotus, veritatis amicus, et apud omnes maxime clarus. Hic fuerat studiorum et officiorum Joannis et Martini regum maxime conscius, eorumque fidelis ac benevolus consiliarius. Sed ea omnia contemnens, iam pridem se in otium solitudinemque contulerat ac in celebri carthusianorum cœnobio Porta Cœli nuncupato illius se dederat religioni, sub ~~eadem~~ eorum quos ibidem donatos appellare solent, instituto. Quorum more vestitus capillatior quam antea, barbaque maiore incedebat. Inde ergo fuit ad regiam huiusmodi causam iudicandam universæ reipublica. Voce evocatus.

⇨ Mariana

Hanc electionem sive iudicium mire laudat Lipsius in Monitis et exemplis politicis quam et sic prosequitur: dies igitur dicta electioni, locus captus arx Caspa in Aragonia. Magna expectatio, concursus, aperta et occulta vota, aut metus: denique ipso iam die tribunal pro foribus templi erectum, aulæis instratum, et regifico ornati/[ornatu](#) consederunt iudices, præsedit ijs (nam adesse voluit) summus ipse pontifex, etsi in Schismate, Benedictus: tum surrexit Vincentius Ferrerius, dominicani ordinis, magna sanctimoniam opinionam, et insigni ac fervida eloquentia, qui concione ad rem apposita Procures et populum consentire, obedire denique novo regi hortatus est. Quis in erit suspendit aliquamdiu omnium animos, et grandi tandem voce protulit Ferdinandum. Clamor coronam, et iubilus fausta precautum. Nam plurium in hunc et virtutes eius inclinatio; quorundam tamen et mæstitia, qui suos candidatos decidisse tanta spe indignabantur sit/[se](#) ipse coronam mox regni sollenni ritu accepit: pacem ubique reperit aut peperit et magnum illum Alphonsum genuit Aragoniæ, Siciliæ et Neapolis regem. Hæc prolixius (quam institutum nostrum ferte) retuli quia vidi Auctores qui quasi reprehendebant tantam auctoritatem dictis viris concessam/[concesum](#), cum contrarium subiungat Lipsius: Pulchra electio et quam in manu Lusitanorum erat nuper imitari, mortuo Sebastiano. Et capite 4 dicit Ferdinando Deum Aragoniæ regnum contulisse tanquam pretium virtutum qui antea Joannem fratris filium sibi prætulerat.

~~Prudens lector ex his marginalibus anim aduertat quantum boni exempli dederit ordo noster ob elausuramet quantum nocumenci sibi ad tulerit ex petitione nimisium expensarum pro domibus origendis, quæ paulatim se persiciunt. f..... illud Debila Principium melior fortuna sequetur. XXX Non sufficiebat donatio satis exigua, ut carthusiensium ordo multas requireus expensas fundaretur, quare ad regularium ordinem inchoandum intentio conversa est. Idem Walterus a Gierlis, primus hic prior cooperato fuit foundationis quatuor aliorum monasteriorum virorum, et quatuor virginum. Vide Brabantiam Marianam Wickmans, lib 3 lege prius marginale secundo [facili/faciei](#)~~

⇒ Dominus Franciscus de Aranda, restaurator cartusiae Portae Coeli
 Cum exarcisset bellum inter regem Castellae, Petrum dictum crudelem et regem Aragoniae, Petrum 4 et illius milites domum Portae Coeli prope Valentiam devastassent. Dominus Franciscus de Aranda reparavit et post fundatores praecipuus benefactor extitit, in qua et habitum donati suscepit prout dictum est.

Circa principium huius anni electus fuit in priorem cartusiae Ultraiectinae dominus Henricus Milden de Culenborch, professor et procurator istius domus, qui postea institutus est prior Coloniae ibique obiit.

Obijt hoc anno dominus Joannes Luscotus, primus prior cartusiae Londinensis in Anglia

⇒ Domus Jesu de Bethleem iuxta Schene aedificatur.

Anno 1413 ad quintum idus aprilis, illustrissimus rex Angliae, Henricus quintus, sollenni ritu Ecclesiae Catholica inauguratus cum sciret omnia divinitus gubernari, humanasque vires praecoelesti potentia infirmissimas esse, statuit a pietate et iustitia imperium inire. Itaque duo coenobia prope Villam Regiam, cui hodie Richmondia nomen est, miro operis apparatu aedificare cepit, magnisque tum possessionibus tum irrogatis privilegijs locupletavit. Alterum autem sacratum voluit nomini Jesu appellavitque Bethleem, idque cartusianis monachis postea incolendum dedit. Et hoc coenobium in Laeva Thamesis ripa e regione alterius, quod in altera fluminis ripa situm dedicatum que est pariter Jesu atque Deiparae Virgini ac Divae Brigidae, quod eius Divae Ordinis viris et faeminis commune est vocaturque Sion. Indidit pius princeps huiusmodi coenobijs Bethleem et Sion nomina, ut per haec memoria terrae sanctae unde salus nostra perfecta est, in regno suo perpetuaretur. Obijt anno 14234 kalendas septembris anno aetatis 40 et ut ex testamento ipsius constat voluit numerum in praedicta cartusia esse 40 religiosorum. Haec domus sola, (qua in manu regis remanserat) restituta est cartusianis tempore regni Mariae filiae Henrici 8 Schismatici. Unde cartusiani in Belgio exules facti post mortem dictae Mariae totae Catholicae retinent sibi illud nomen domus Schene ex qua postremo exiverunt.

Hoc anno 1413 Aureliani Burgundum ex Gallijs fugarunt, qui consulto ad Flandres se recipit. Margareta, princeps Hannoniae Burgundi soror fratrem regi reconciliare frustra nititur.

Sichenae, Brabantiae opid. Thomae Distensium, toparchae ab Reginaldo Schoonvorstensi domino nummis postulatis conceduntur.

Joannes a Glimis et Florentius a Borsela, generi Henrici domini Bergarum ad Zoniam fluvium in Brabantia de Soceri defuncti haereditate contententes, ita pacatur ut Florentius perceptis aliquot aureorum millibus Joanni Bergas cedat. Hinc illustres apud Barbantos Marchiones Bergenses prognari.

Anno 1413 ordinatio facta est de venijs accipiendis uniformiter per totum ordinem quando dicitur Te ergo quaesumus, et gratias agamus domino Deo nostro in missa, et habemus indulgentiam centum annorum prout declaravit Ferdinandus, cardinalis basilicae 12 Apostolorum anno 1401.

Hoc anno 1413 dominus Bartholomeus Ravennas, primo cartusiae Gorgonae postremo primus Ticinensis cartusiae prior, quem Angelum Dei Seraphica Virgo S. Catherina Senensis appellare consueverat caelo recipitur

~~1414 Nos Arnoldus de Craijenhem, dominus de Grobbendonek, eques, et Joanna de Steynoirt eius legitima coniux damanibus in puram eleemosynam bona infra nominanda ad extruendum monasterium, quod per modum carthusianorum claustrum in honorem Dei eiusque Genetricis Mariae in misericordie fundo prope Grobbendonek qui in posterum evocabitur thronus Mariae. Vide Miraeum in donat. Belg.L. 1. c. 134 est hoc coenobium vicinum Matrī suae Corssendonecae quod Magister Walterus Gierlis fundavit auspicijs Mariae Joannis 3 Brabantiae Ducis filiae, et Reijnaldis ducis Geldriae viduae, quae optionem ei dederat cum 12 fratribus carthusiensium sive Regularium Canonicorum, quem potius mallet profiteri ordinem, nam spe prima frustratus direxerat oculos suos ad Monasterium Hollandiae prope S. Gertrudi Montem, foundationem accepit A° 1393 XXX respice alterum faciem~~

⇨ Concilium generale Constantiense ex parte reprobatur inchoatur.

Concilium generale Constantiense, anno 1414 calendis novembris est inchoatum, cui interfuisse memorantur tria millia nonaginti et quadraginta viri praelati, praelatorumque vicarij.

⇨ Monumenta ordinis conscribendi necessitas.

In capitulo generalis ordinis nostri, institutus est convisitator huius provinciae, prior Capellae, domnus Joannes de Attrebato. Et ordinatio talis facta est: commitimus omnibus prioribus et vicarijs monialium et rectoribus ut proximo capitulo transcribant nomina domorum suarum, et annum incorporationis suae si habent, nec non nomina civitatum seu villarum magis nobilium sibi proximarum. Et hoc nullatenus omittant. Et si non notemus ista et similia, quomodo respondere poterimus interrogati ?

⇨ Atrebatum a Gallis frustra obsidetur.

Eodem anno factionibus Aurelianorum instaurato inter Gallum et Burgundionem funestissimo bello Carolus rex Bapalmam capit Artesiae opidum. Hinc factus tumidior subito cum valido exercitu (quater quinquagenis hominum millibus constare ferebatur) Atrebatum veniens cominus ad veteris templariorum ruinas, castra metatur, atque per septem hebdomadas viribus omnibus oppugnat, opidanis nihil remessius se tuentibus, donec magna Gallorum parte dysenteria cadente, et Joanna, Hannoniae et Hollandiae comitissa, Joannis sorore atque ipso Delphino Burgundionis genere intercedentibus Carolus rex et Burgundio ad pacis foedera convenerunt

Floruit circa hoc tempus domnus Erasmus N., professus cartusiae Friburgensis scriptor B. Cart.

Anno 1415 Walramus, comes S. Pauli Juodij Luxemburgensis ducatus opido moritur, ex cuius filia Joanna Antonius Brabantiae dux Joannem et Philippum filios sustulit.

Joannes Hussus haeresiarcha in concilio Constantiensi damnatus igni traditur 6 julij.

Pridie calendas junij, Joannes 23, papa coactus abdicavit se, vacavit sedes annis duobus mensibus quinque diebus decem. Gregorius 12, papa, per procuratorem abdicavit 4 nonas junij.

⇨ Praescribitur quomodo se ponendum sit in Schismate.

Qui praesidebant capitulo generali sic in ordinationibus scripserunt: Exhortamur et obsecramus omnes personas ordinis nostri in visceribus Jesu Christi quatenus diligenter et devote orent pro bono statu Ecclesiae Dei et pro omnium membrorum eius pacifica et quietia, nec non universali unione. Quod si peccatis nostris exigentibus non sortiretur effectus, ordinamus et volumus, quod nulla domus se determinet ad aliquam partem, sed denunciaret reverendo patri nostro domino cartusiae, qui tunc habebit convocare aliquot priores ordinis qui cum eodem reverendo patre nostro possint celebrare concilium privatum, et quidquid Sancto Spiritu invocata determinaverint, habeat per totum ordinem nostrum roboris firmitatem.

⇨ Reges postulant personas ordinis ex hac provincia

Super personis mittendis in Angliam ad instantiam domini regis committitur prioribus domorum Beatae Catharinae prope Antverpiam et Beatae Mariae in Monickhuissen prope Arnhem. Is erat Henricus V, qui aedificabat domum Schene ut supra diximus.

Priori domus Diest ad instantiam illustrissimi et serenissimi principis regis Daciae (Daniae, *dans la marge*) fit misericordia. Et concedimus eum praedicto principi in sua nova plantatione prout petiit. Erat (ni fallor) domnus Gosewinus Commhaer qui

Dei vindicta in apostatam.

Henricus V, Angliae rex bellum illaturus Franco, antequam ex Anglia solverat apud Antoniae portum dum exercitum recognosceret, Landinus quidam cum viginti militibus belle instructus, cum ceteris transmissuris cum rege, praesto fuit. Is aliquando Carthusianorum se societati addixerat et durioris illius vitae pertesus, et nescio quid causatus, ita apud summum pontificem egit, ut per eum a religionis illius vinculo sit exolutus. Sed Henricus multum Landino religiosos repertus fuit exercitum suum resque suas gestas tali consortio quasi contaminare, facesseri/facessere itaque eum iubet. Qui indignationis et irae ex ea re aculeis valde exagitatus profugit. Ut prius a claustro levissimus profuga ad Gallorum castra, ubi in praelio apud d'Asincurtium a nostris caesus est. Hist. Ecclesiae Angliæfol. 585.

fuit postea episcopus Schalotensis, præcedenti anno legatione functus fuerat ad Sigismundum imperatori nomine ducati/[ducis](#) Brabantiae Antonij et Elizabethæ quam secundam uxorem duxerat pro dotali ducatu. (⇒ [Lucemburgensi](#) retinendo quæ/[quod](#) et obtinuit.)

⇒ Conflictus celebris apud historicos inter Anglos et Gallos.

Eodem anno ipso die SS. Crispini et Crispiniani qui 25 octobris fuit, in campis Blangianis prope Asincuriam, quæ est comitatus S. Pauli prælium commissum fuit inter copias Henrici 5, Anglorum regis, et Caroli 6, regis Francorum, in quo victoribus Anglis maxima fere pars nobilitatis Gallicæ periit. Occubuit ibidem quoque Brabantiae dux Antonius et frater eius Niverniae, comes Philippus Antonio igitur patri suo filius Joannes in ducatum Brabantiae surrogatus est, adolescens annorum tredecim. Vidua autem Antonij, Elisabetha, Sigismundi imperatoris neptis, huius novi Brabantiae ducis, Noverca cum non satis digne se haberi arbitretur post mortem mariti irato animo Brabantiam reliquit, et in Lutzemburgiam concessit. Cuius querelis Sigismundus imperator adversus Joannem ducem ita exasperatus fuit, ut legatos eius constantiam ad se missos audire noluerit. Joannes etiam de Bavaria princeps Leodiensis qui suum negotium agebat quo gratiam imperatoris captaret ducem Joannem impediturum videbatur ne ille Traiectum ad inaugurationem sui proficisci posset. Quod dux intelligens confestim exercitu conscripto acceleravit Traiectum; antequam episcopus se apparare posset.

⇒ Adolphi Clivensis comitis et fundatoris cartusiae Wesaliensis nuptiae.

Adolphus Clivensium, comes cum Maria Joannis Burgundiae ducis filia matrimonium contrahit: genuitque ex ea Joannem Cliviae ducem, et Adolphum Ravestanum Philippi Ravestani viri bello clari patrem, fundavitque cartusiam Wesaliensem.

⇒ Legatio domini Bonifacij.

Hoc anno 28 novembris missus est prior cartusiae (Portae Coeli) frater Sancti Vincentij Ferrerij ad Petrum Lunam, qui nomine Ferdinandi regis illum moneret, ut procuratores ad renunciandum pontificatu constitueret.

⇒ Obitus fundatoris cartusiae prope Rostock.

Circa hunc annum obiit dominus de Borhem fundator cartusiae prope Rostochium quæ domus inchoata fuit anno 1398.

Anno 1415 obiit soror Catherina Ghetti de Senis, ordinis Sancti Dominici recommendata sequenti anno in capitulo non videtur quod fuerit illa sanctitate celebris nam Romae obiit anno 1380.

⇒ Incorporatio cartusiae Mantuanæ.

Anno 1416 cum cartusiae Mantuanæ aedificium esset absolutum, domnus Nicolaus Albergatus ab officio quoque rectoratus absolutus est, hisce verbis in charta capituli generalis rectori prope Mantuam fit misericordia ad suam magnam instantiam. Et ad honorem Sanctissimæ Trinitatis, ad instantiam quoque magnifici dominus, dominus Mantuani (qui omnia, quæ promisit, abunde adimplevit) eandem plantationem in nomine Domini ordini nostro incorporamus, volumusque, ut domus Sanctissimæ Trinitatis prope Mantuam nuncapetur, etc.

Ab hoc igitur tempore reversus est domnus Nicolaus Albergatus Bononiam ad domum professionis suæ, videturque secundo eiusdem cartusiae prior, vel a conventu electus, vel a visitatoribus institutus: anno siquidem sequenti id est anno 1417 consecratus est episcopus Bonniensis.

⇒ Hoc anno 1416 in capitulo generali prohibetur restricti monialium domus Excubiarum ne ullam novitiam recipiat sic desijt hæc domus et illarum prima.

Ferdinandus, Castellæ rex, die secundo aprilis decedens. Alphonsum filium regni hæredem nuncupavit.

Hieronymus Pragensis, sectæ Hussiticæ affecta, a concilio Constansensi damnatur et concrematur/[concremuatur](#) 30 may. Disperdat eum/[Dominus](#) universa labia dolosa et linguam magniloquam.

Imperator Sigismundus in Inferiorem Germaniam, et inde in Angliam profisciscitur, studio reconciliandæ unionis in Ecclesia, quem Wilhelmus, comes Hollandiæ, ingenti principum et nobilium caterna comitatus est. Sigismundum ex Anglia reducens Intrepidus Burgundiæ dux per Flandriam in Brabantiam deduxit, ut Germaniam repeteret.

⇒ 15 kalendas januarij.

Moritur interea Ludovicus Aquitaniæ dux, idemque Delphinus gener Burgundionis, ab adversarijs, ut creditur veneno sublatus.

⇒ obiit Joannes anno 1417 mense aprili maritus (ni fallor) Jacobæ Bavariæ Carolus erat regis Galli filius minor natus.

Successit Joannes Hannoniæ gener bonus princeps et proinde malis invisus, qui illum biennio necdum expleto Compendij quo illum socer Hannonius ex Hollandia deduxerat/[adduxerat](#) toxico interfecerunt, ut Carolum Patacensem coronæ et lilijs insecerent/[insecerunt](#) unde bellum atrocius recrudit

Ædiculum sive sacellum nobilissimi domini Cæsarij a Fluvio inclijti equitis et Satrapæ in Linters et Heer, ecclesiæ domus Antverpianæ inclusum, reverendissimus Henricus D. G. Rosensis episcopus, vicarius in pontificalibus reverendissimi D. Joannis, episcopi Cameracensis, consecravit 5 idus augusti anno 1416 ornavit paramentis, tam solemnibus quam privato missali, calice ac altaris tabula. Insuper eius ære ac ope dominum Kilianum ex media parte comparavimus, qui etiam diversis occasionibus et temporibus signati auri facile summam 1560 ~~auræ~~ aureorum Franciæ nobis contulit, quæ hoc tempore plurimi fiebat, præter lampadem sacello a se ornata et exitato appensam, quin et pulcherrimo ædificio Satrapæ in Gaesbeeck dono penuarium substruxit imo domum tegulis intexit (partie de phrase illisible suite a rognure) in agro Arschotano prædium largitur. Obiit 21 may. Uxor VI/[IX](#) novembris incertum quibus annis

1417 1418

Anno 1417 Dominus Nicolaus Albergatus, professor et prior Cartusiæ Bononiensis 4 januarij eligitur episcopus eiusdem civitatis et consecratur 4 jullij.

⇨ Statutum in divisione factum tanquam bonum et utile confirmatur.

Inter ordinationes capituli huius anni, talis una habetur: dudum fuit ordinatum tempore divisionis ordinis statutum bonum et utile cuius tenor sequitur in hæc verba: cum propter priorum ordinis nostri evagationes nimias et discursus, eorum vestes et equitaturas curiosas et plus debito pretiosas, nec non et plurimas alias inordinationes et excessus qui modernis temporibus, proli dolor! ab ipsis et ceteris personis ordinis nostri committuntur, nostra religio sit notabiliter et merito fere ubique diffamata: ea propter statuimus et ordinamus ut amodo domibus visitandis presentibus omnibus tam monachis quam conversis totum capitulum de reprehensione legatur per visitatores morose et distincte, et contenta ibidem faciam infallibiliter de cætero observari etc. Quia tempore unionis ordinationes hinc inde factæ fuerunt revocatæ, ideo attendentes ~~utilitatem~~ utilitatem iam dictæ ordinationis volumus ipsam in sui roboris firmitate perpetuo manere.

Sic zelosi patres diffinitores priorum evagationem compescuerunt et fama ordinis de abstracta vita conservata est in illo sæculo; sed cum iam officiales, nullas amplius leges sibi præscribunt exeundi, peiora sunt timenda. Pauci sunt qui iam indifferenter non exeunt: singularis est prior Parisiensis dominus Augustinus Ioyeux (⇨ Anno 1524) qui cum a duobus annis visitare hanc domum gloriabatur in domino se paucis aliquot et numeratis vicibus exijsse in civitatem ab eo tempore quo institutus fuisset prior, donec cura illi demandata fuit promovendi novam plantationem Auræliani. Et dominus Agathangelus Le Clerc, prior in hac/[hoc](#) domo Bruxellensi, professor Cartusiæ, assidue chorum frequentat nec ad civitatem exit, spatio 8 annorum forte, non ter.

⇨ Wilielmus comes Hannoniæ et Hollandiæ et Zelandiæ moritur qui 25 annis post patrem, ducem Albertum, regnavit, et /

Guilielmo Bavaro, Hannoniæ Hollandiæ et Zelandiæ comite, hoc anno 1417 may 30 defuncto, Jacoba filia succedit: quæ anno proxime sequenti, cum Joanni/[Joanne](#) Brabantia duce nuptias contrahit.

Sigismundus imperator ex Anglia reversus in arce Montluetana non procul Lugduni Amadeum primum ex Sabaudia ex comite creat ducem.

Item Adolphus II, Cliviæ comes, in Concilio Constantiensi a dicto Sigismundo imperator primus Cliviæ/[Clivii](#) dux creatur.

⇨ Sublato schismate Martinus V creatur summus pontifex.

In eodem concilio, Otho Columna Romanus diaconus cardinalis S. Georgij in Velabro creatur Romanus Pontifex 3 idibus novembris, consecratus 11 calendas decembris dictus Martinus V, qui nostrum ordinem multis privilegijs affectit.

In Capitulo Generali anni 1418 ordinata est missa de Spiritu Sancto in conventu cantanda pro eodem S. D. N. Martino Papa V qui de novo concessit Reverendo Patri nostro domuo/[domino](#) Cartusiæ ac decem prioribus ordinis nostri per eum eligendis, auctoritatem absolvendi et dispensandi cum personis ordinis in casibus reservatis sedi Appostolicæ quatuor exceptis, usque ad annos 20. Et gratiam generalem et perpetuam fecit omnibus personis ordinis nostri ut possint in mortis articulo absolvi ab omnibus presentis/[peccatis](#) suis cum plenitudine potestatis.

⇨ Goswinus de Beka de quo scribunt Bostius, Dorlandus et Sutor, ante ingressum ordinis canonicus fuit.

Invenitur hoc anno, institutus convisitator huius provinciæ dominus Goswinus de Beka, professor domus Silva S. Martini et prior domus Gandavi, iuris utriusque doctor egregius, sapientia autoritate ac vitæ innocentia memorabilis, qui meruit multos posteros in eodem officio habere successores, postea præfuit cartusiæ Divionensi.

Circa hunc annum obiit domina Elizabetha, comitissa Ciliæ, fundatrix cartusiæ in Pletriach Slavoniæ Vico. Unde colligitur hanc domum incohatam fuisse ~~ante~~ citius quam habeatur in originibus cartusiarum a Miræo æditis qui scribit incæptum anno 1430

1419

Joannes Bavarus, electus episcopus Leodiensis, cum suis annos 20 præfuisset episcopatum in manus Martini V resignavit: qui Joannem Vuallenrodium tunc rigensem in Livonia archiepiscopatum illi suffecit/[sufficit](#) qui hoc anno 8 augusti solemniter in sede sua est collocatus.

⇒ Externa.

Igitur Joannes Bavarus Elisabetham suam ex fratre neptem Lutzemburgiæ ducissam, Antonij ducis Brabantiae relictam viduam uxorem duxit. Pace facta cum ducibus Brabantiae obtinuit Holllandiae non contemnendam partem, ac eiusdem provinciae nec non Zelandiae et Frisiae gubernatorem, in qua expletis sex annis mortuus est 5 januarij anno 1424. Improvise eodem/[hoc](#) anno 1418 concilium Constantiense finitum est.

Dominus Joannes de Liladam cum 300 viris Parisios ingressus vociferatur: vivat Burgundia, statim cives multi adhæserunt ei, et occiderunt ex adversarijs ducis ad tria circiter millia.

Martinus Papa duos illustrissimos cardinales foederi resarciendo mittit, ut Burgundie Caroli Sexti regis curatelam reciperet, et totius regni cum Delphino liberam administrationem.

⇒ Domnus Joannes de Attrebato, prior Capellæ novam ecclesiam cum novo ambitu alijsque officinis ædificari curat.

Hoc anno 1418 in profesto S. Joannis Baptistæ, patres nostri in domo Capellæ novam ecclesiam intrantes quæ tunc recenter erat ædificata et dedicata celebraverunt divina. Sic apparet post 7 annum quo illuc advenerat domnus Joannes de Attrebato ecclesiam fuisse perfectam. In cellis autem et alijs ædificijs construendis usque ad mortem occupatus fuit.

⇒ Obitus duorum fratrum Ferrerierum S. Vincentij et ds. Bonifacij ~~eodem mense et anno~~. Bonifacius obiit in domo Vallis Christi 27 aprilis A° 1417 eodem mense et anno, nisi quod novus annus a Paschate inciperetur derelicto/[defuncto](#) iam Benedicto tanquam pseudopontifi.

Anno 1419 ad meliorem vitam migravit S. Vincentius Ferrerius, ordinis S. Dominici Venetiae in Gallia Armorica ~~est~~ 5 aprilis feria 4 ante festum Palmarum Et 29/27 eiusdem mensis sed anno 1417 ~~et anni~~ pie quoque in Domino obdormivit domnus Bonifacius, eius frater doctor iuris et 25 Generalis quondam ordinis nostri qui ob sanctitatem quoque a Bostio cap. 15 et Dorlando lib. 4. cap. 25 laudatur, quæ opera exaravit vide Bibliothecam Cartus.

Circa hunc annum obiit Dominus Petrus de Albergatis, genitor domini episcopi Bononiensis.

Inter cætera ordinatum in Capitulo Generali: quia divina operante clementia noster ordo per omnes mundi partes est unitus, domos omnes singulas præfati ordinis nostri a contributione solita relevamus etc.

De ~~Mat~~ persecutione nostrorum in Bohemia

Wenceslaus, rex Bohemiae, mortuus est anno 1419 die 16 mensis augusti in crastino autem, (ut habent vetusti quidam codices Bohemiorum) Pragenses tum antiquæ tum novæ civitatis Hussitæ, quorum ductor erat Joannes Barbatus magister civium antiquæ civitatis, violenter invaserunt ecclesias et monasteria in omnibus civitatibus Pragæ, hoc (est) in nova, antiqua, et parva civitate Pragensi, frangentes ubique imagines in eisdem. Ubi autem pervenerunt ad cartusiam Pragæ vicinam monachos illius monasterij captos eduxerunt in prætorium antiquæ civitatis, monasterium ipsum omnibus et singulis rebus spoliantes/[expoliantes](#).

⇒ Ijsdem verbis Æneas Sijlvius in hist. Bohem. c. 38

Altero autem die ipsum exusserunt, et omnino destruxerunt monachos vero illius monasterij et ordinis (quos populo inutiles et qui velut sues in claustro saginarentur dicebant) alio migrare iusserunt.

Hæc causa populo plausibilis, sed audi veriore sequitur enim. Huic colluvici ac turbæ (ne quid mali deesset) duces se præbuit Joannes Zischa nobilis genere ex loco, cui Trosnovia nomen, censu tenui, in curia Regis a puero enutritus et bellicis in rebus exercitatus, uno carens oculo, quem strenue pugnans iam pridem amiserat, infectus Hussitarum Veneno, et rapinarum avidus.

Is collecta ea perditorum hominum multitudine, in ecclesias quæ restabant impetum fecit, simulachra sanctorum et imagines magni Dei perfregit, factaque monachorum inter Hussitas mentione, turbam inconditam et temulentam in monasteria præcipue prædicatorum et

1419

carthusiensium impulit, quos utroque veluti præcipuos ipsius Huss delatores suspectos habuit. Eorum bona mox diripuit, monachos percussit, ædificia stravit, et postremo ignem prostratis subiecit. Atque mox vertit impetum in templa ritum Romanum in omnibus cæremonijs retinentia, in quibus altaria nudavit, confregit organa, delevit imagines, expulit foras pastores, et in locum illorum fures et latrones substituit. Quosdam cartusianos fuisse occisos apertius habetur. In vita S. Joannis Campistrani caput 15 de Cartusia Pragensi. In ipsa Praga facto concursu per agmina invadunt fideles, cartusiam adproperant quos reperere perimunt, ipsam a fundamentis evertunt. Ad maiorem horum confirmationem et elucidationem subjiciam quæ mihi communicavit dominus Georgius Garnefeld, cartusianus Coloniensis, excerpta ex historia Bohemica.

Anno ab Incarnatione Domini 1419 regnante in Bohemia Wenceslao, filio Caroli 4, Romanorum imperatoris in urbe Pragensi gravis persecutio in catholicos ab hæreticis W. commota fuit, qui in die S. Abdon primum in civitate Pragensi (duce Joanne Zischa homine nobili quidem at sceleratissimo) senatoribus cum prætore in Curia Judiciali aut trucidatis aut crudelissime vivis ex fenestris (armatorum ferreis hastis excipiendos) præcipitatis, altero die (necdum sanguine sui magistratus nefarie et plus quam gentiliter profuso satiati) in monasterium SS. Petri et Pauli dictum M. Zderacense, impetum fecerunt, illudque spoliarunt ac succenderunt, tum per rates lignorum in alteram fluvij Vultaniæ ripam transcurrentes monasterium B. V. Mariæ Matris Christi, fratrum ordinis Carth : (quod anno 1341 Joannes cæcus rex Bohemorum plane regali munificentia construxerat et dotarat) invaserunt, diripuerunt concremaruntque, et comprehensis ibidem dicti ordinis. Undecim veneranda pietate et canitie patribus, capitibus eorum spineas coronas imponentes, contumeliose per pontem ad antiquam civitatem Pragensem traxerunt quodam Cerdone nominato Margick Sacris vestibus (quibus sacerdotes in tremendo Missæ Sacrificio uti solent) induto, et calicem in manu gestante, eosdem mimorum more præsaliente; is Cerdo eodem vespere ex senatusconsulto antiquæ Pragæ decollatus fuit: in Ponte vero oritur pugna inter hæreticos quibusdam volentibus, ut præfati patres cartusiani in fluminis gurgites deijcerentur ac submergerentur, quibusdam vero hoc prohibentibus, multis vulneratis duo occisi sunt, includuntur tandem boni ac pij patres carceribus: quos cum aliqui ex iussu senatus altero die inviserent, tantum decem reperti fuerunt. Observantur diligentius, ac fortius ianuæ, ac fenestræ carceris. Sequenti die iterum unus ex decem desideratur. Mirantur senatores, examinant et inquirunt, ubi sunt alij duo, quomodo, et quo evaserint. Respondent mansuetissime charissimi filij fr. cum procidentes in facies oraremus pro nobis et nostris inimicis et ipsi nobiscum, unus et alter quo devenerint ignoramus. Vespere convenientes senatores, et cum ipsis Joannes Barbatulus consul, author unus instar turbarum personaliter eosdem in carceribus patres adeunt ac numerant novem, et obseratis non modo ianuis, sed obsignatis quoque sigillis proprijs sicut et omnibus fenestris, et procul dubio adhibitis custodibus recedunt, mane octo tantum inveniunt, exquirunt ubi

sit nonus. Respondent : nos charissimi filij ignoramus quo devenerit tunc, cum nos orationi incumberemus. Obstupuerunt senatores, ac reliquos octo liberos in Moraviam secure deduci procuraverunt.

Hæc ex Annalibus Bohemiæ a Venerabili et Catholico sacerdote Wenceslao Hageck de Liboctan, diligenter descriptis, et a serenissimo invictissimoque rege Romanorum Hungariæ, Bohemiæ, Ferdinando senatoribusque indicij terrestris nominæ omnium statuum regni Bohemiæ examinatis et approbatis bona fide excerpta sunt ad gloriam Dei, et singularis virtutis pietatisque celebris familiæ carthusianorum commendationem. Lythomislij in regno Bohemiæ, 30 junij anno 1592, in gratiam R. P. Francisci ordinis carthusiensis visitatoris.

Hæc ego infrascriptus accepi a Venerabili Petro Winther, priore carthusiæ Hildesheimensis, qui prius etiam in superiori Alemania prioratum gesserat

f. Georgius Garnefelt Cart. Col.

In Joannis Wallendorij, Leodiensis episcopi defuncti locum Joannes Heinsbergius, annos 23 natus sufficitur, qui mox sacerdos, et anno sequenti episcopus consecratur, et recte quidem si tanto statu dignam instituisset vitam, atque penitus secularem exuisset. (⇒ de isto episcopo fit mentio in vita D. Dionysis Cart.)

⇒ Joannes Burgundus ab Carolo Delphino, Aurelianorum impulsu trucidatur ad Confluentem Scannæ Seu Jonæ in Sequanam vulgo Montereau Sault Yonne en Gastinois

Decima septembris dominica die Joannes princeps ab Carolo Viennensi Delphino specie consilij ad Anglos Gallia expellendos capiendi, Monstrolium (alias Monteranium) evocatus in ipsius Delphini conspectu crudeliter trucidatur. hora 4 pomeridiana, ætatis eiusdem Joannis Intrepidi 48.

Eius corpus ad carthusianos Divionenses translatum atque sepulturæ traditum est. Cui quadrat optime locus iste scripturæ in Reg. 3 Egressus itaque Joab a David, misit nuncium post Abner, et reduxit eum ex cisterna sira ignorante David. Cumque redijisset Abner in Hebron seorsum adduxit cum Joab ad medium portæ ut loqueretur ei in dolor et percussit illum ibi in inguine et mortuus est in sanguinem Asael fratris eius

Ergo licet exclames inquit ferreolus locrius.

Invidus immerito Cognatum morte peremi

Mors (heu !) quæ Gallis plurima damnatulit

Hinc odium cædes variæ, bellumque perenne

Hinc quoque Mors similis nostri subeunda fuit

Nam ait Jesus in Evangelio: omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt (⇒ Mathæi 26. n. 52)

⇒ Philippus Bonus succedit fundator Belgici imperij

Joanni Philippus Suffectus cognamento Bonus a peramena et benigna indolæ. inauguratus autem utrisque Burgundis, Flandris Atrebatibus, Mechliniensibus. Accesserunt Brabanti Limburgi cum provincia transmosana, et Marchionatu S. Imperij, cæteraque omnia quæ Brabantiæ subiecta sunt: successere ex genere Materno et Bavarico comitatus, Hannoniæ, Hollandiæ Zelandiæ, Frisiæ Jacoba Bavara sine liberis decedente, et denique Lucemburgenses et Namurcenses emptione facta cum sanguineis. Additus/[addictus](#) est comitatus Corolesius emptus a comite Armeniaco, quo illum Philippus Audax donaverat.

Acerbissimo nuntio cædis paternæ afflictus fædus iniijt cum Joanne Barbanto, Joanne Bavaro, Joanne Clivensi, Margareta Hannoniensi, quo eam vindicaret quibus accessere Parisienses et Anglii.

Rostochiensium Academiam hoc anno institutam tradit Crantzius

⇒ Catherina de Flemalia, ex fundatoribus cartusiæ Leodiensiæ votum continentiæ emisit in eadem domus.

Hoc anno 1419 Catharina de Flemalia, uxor M. Rennuardi de Ponte, consul/[consulis](#) Leodiensis et ipsa filia consulis obiit 25 Julij. Hæc post viri obitum (qui contigit anno 1401 26 septembris) coram summo altari cartusiæ nostræ votum continetiæ perpetuæ emisit, licentiam habens ingrediendi ecclesiam et totum conventum. Ipsa enim ædificavit sex cellas et sex novitios ultra solitum numerum iussit recipi quibus atendis/[alendis](#) trecentos modios speltæ, assignavit et plura alia. Vivens dedit inter quæ, tres habitus singulis annis pro religiosis. Sepulta est in medio chori nostri.

Anno 1420, inter Henricum V Angliæ regem et Philippum Bonum Burgundiæ ducem, mense martio fœdus concluditur, has inter cæteras lege Anglus Catharinam Caroli VI Francorum regis filiam ducet uxorem, dotisque nomine post Caroli mortem Francorum accipiet regnum filio Delphino ob cœdem Joannis Burgundi exhæredato. Ut ampliter Heuterus et alij Historia narrant.

Quantum vigerit observantiæ disciplina in ordinæ nostro videamus ex ordinationibus factis in Capitulo Generali. Et puto subsequentem ad instantiam sæcularium (qui forte existimabant nos propter peccata nostra præcedentes persecutiones passos, quorum etiam convitia audivimus) institutam fuisse sic se habet: Quia multorum instantia frequens et querulosa nos impulsavit super excessibus seu potius abusibus (quod dolentes referimus) in nonnullarum domorum, pitantijs et irrefrenatis excessibus alijsque inordinatis ministrandi modis etiam ultra et præter ordinationem et sufficientem statutorum nostrorum provisionem et præcipue sextis seu abstinentiarum ferijs quod urgere videntur in et contra nostræ religionis institutionem salutarem, qua necessaria sufficienter ministrari et superflua omnino resecari iubentur, hinc est quod huiusmodi provide occurrere volentes dispendijs ordinamus quod in diebus pitantiarum non amplius quam quinque ova inclusis ovis cum pulmento putatis, aut æquivalens si forte qualecunque genus piscium ministraretur: diebus autem abstinentiæ deputatis gratiam humiliter petentibus pulmentum duntaxat simplex cum potu leviori consueto. Et indulgetur quod hæc ordinatio non ponatur ad carthas provinciarum ubi in talibus non fit abusus.

⇨ Patres agnoscunt sobrietatem in victu vigeri multis in locis

Item quia divina gratia favente domus nostri ordinis germinantes in diversis mundi partibus prout cernimus sunt plurimum multiplicatæ, item earum negotia pro quibus scribitur Capitulo Generali tempore in statutis contento videlicet tribus diebus Capitulo debite (⇨ domus ordinis D. g. multiplicatæ) expediri non possunt ob eorum multiplicatam de quo domus plurimæ conqueruntur, ordinamus ut pro statu ordinis et pace domorum personarumque conservanda Generali Capitulo inchoato diffinitores et provinciarum visitatores, vel unus eorum aut qui ex parte provinciæ missi fuerint ibidem remaneant usque ad sabbatum diem exclusive.

Prior domus Vallis Omnium Sanctorum fit misericordia. Et quia conventuales illius domus ordinationibus visitorum in proxima visitatione in eorum præsentia recalcitrando pertinaciter se opposuerunt, volumus ut quilibet eorum, qui in hac rebellionem culpabilis ~~existit~~ existit trina vice ad terram in refectorio sine pitentia comedat, et totidem in capitulo recipiat disciplinas. Procurator vero qui plus cæteris rebellavit asserens se potius velle domum ipsam deserere, quam ipsorum subijci ordinationi, sit ab officio procuratoris absolutus. Et nihilominus omnia quæ dicti visitatores (⇨ simplicitas ordinis) ordinarunt approbamus et confirmamus præcipue de celatarum in stallis chori contra simplicitatem ordinis curiose factarum amotione infra unius mensis spatium/spatium a præsentium receptione.

⇨ Domnus Joannes Teneramundanus fuit professus domus Capellæ, et plura habentur in chronico dictæ domus

Floruit circa hunc annum domnus Joannes Teneramundanus, insigni Frandriæ opido, Scaldi adiacente oriundus. Fuit vir divinarum literarum cognitione ac vitæ Sanctimoniam, uti et Trithemius et Possevinus contestantur admodum præstans, quippe qui non solum magna cum laude præfuit cartusiæ isti Siligniacensi quæ in Sabaudia partibus celebris est atque ad Burgundiæ provinciam pertinet, verum etiam eximijs aliquot litterarum monumentis claruit. (vide Biblioth. Car.)

⇨ Fundator secundarius claustris Beatæ Mariæ.

Hoc anno, 14 decembris, obiit dominus Theodoricus de Dasle, canonicus Hildeshemensis cartusiæ Claustris Mariæ prope dictam civitatem fundator secundus nam fundator principalis fuit ipse episcopus dominus Gerardus ante Verdensis ~~quartus~~ secundum Crantsium

Secretarius regis Angliæ epidemica lue tactus, et de vita desperans ope Deiparæ Virginis convaluit, cui voto se adstrinxerat, quod cartusianis se vellet (ut fecit) adiungere. Kinetius lib. 1 dist 3 cap. 8, vide origines nostras m. s.

⇒ Bona Capituli Generalis suspensa.

Anno 1421: diffinitores in Capitulo Generali visa ratione seu computu de infra scriptis notificamus, inquit, omnibus personis ordinis quod Generale Capitulum tenetur et obligatur domui Cartusiae in notabili summa pecuniali ratione expensarum et sumptuum factis tam in Capitulis Generalibus quam pro unione Ecclesiae et Ordinis, et quia non sufficiunt census, redditus seu proventus debiti in Catholonia dicto Capitulo. Ea propter redditus et proventus ac eleemosynae Generali Capitulo pertinentes cedant in usum et utilitatem domus Cartusia/*Cartusiae* donec et quousque sit/*sic* dictae domui satisfactum de debitis supradictis.

⇒ Captivi quidam ex ordine recommendantur.

Recommendamus pie omnibus prioribus ordinis qui praesenti non interfuerunt Capitulo Generali quatenus Dei amore et charitatis intuitu recommendatum habeant, et largas manus ad eleemosynam porrigant (sicut qui praesenti Capitulo interfuerunt) pro redemptione sex captivorum a Sarracenis de Insula Gorgon domus ordinis nostri, videlicet duorum monachorum, duorum conversorum et aliorum duorum famulorum qui ab infidelibus detinentur in vinculis.

⇒ Martyros/*Martyres* in Bohemia

Circa hunc annum obiit domnus Marcuardus, prior prope Pragam, quam cartusiam supra anno 1419 diximus fuisse combustam ab Hussitis et religiosos percussos et male habitos. Sed et Bzovius in Annalibus Ecclesiasticis sub hoc anno 1421 num 13 ex Paulo Langio in Chronico Cisterciensi: Combusserunt, ait, eodem tempore (quo gesta sunt quae refert Dubranus Histor. Bohem. lib. 26 et Aeneas Sylvius cap. 44) inter alia monasterium Brun, ordinis S. Benedicti, quod S. Adalbertus, episcopus Pragensi et Martyr de Patrimonio suo fundaverat. Item abbatiam suam in Straho, ordinis Praemonstratensis. Item Hussitae in furiam versi circumpositas terras fidelium igne et ferro vastaverunt, et catholicos tam laicos quam religiosos eadem vesania exturbaverunt, eorum praedia, villas oppida et monasteria flammis et gladio destruentes, qua tempestate cartusiam trans Pontem subvesterunt. Item circa Pentecostes festum Montem Cutniz obtinuerunt, et honorabile coenobium ordinis Cisterciensis ibidem Sedelitz nuncupatum funditus diruerunt, in quo quidem Cartusienses praefati monasterij expulsi fuerant, ad tempus recepti ut hospites, quamobrem Hussitae excandescens ipsos monachos receptores una cum omnibus carthusiensibus interfecerunt. Cartusienses illos fuisse Pragensis cartusiae nihil mihi verisimilius occurrit, quia ante ~~duxissimu~~ diximus ultra Pontem sitam fuisse, fuit tamen oppidum quoddam quod Pons dicebatur et tunc a Misnensibus possidebatur, sed an ibidem domum ordo habuerit mihi compertum non est. Destruxit etiam Zisca cartusiam Vallis Josaphat apud Olomotium episcopalem Moraviae urbem, et sic nullibi religiosos consistere passus est. Quare in proximo Capitulo indicta est Missa de Spiritu Sancto pro impetratione caelestis auxilij adversus infideles et haereticos persequentes christianos et maxime clericos et religiosos in regione Bohemiae et locis vicinis, bona eorum dissipando et auferendo et mortes crudelissimas eis inferrentes, eosque a fide Jesu Christi et Sanctae Romanae Ecclesiae discedere compellendo, et pro extirpatione dictae haeresis et defensione principum ceterorumque Christi fidelium contra dictos haereticos bellantium.

Anno 1421, consules Bruxellis esse caeperunt, antea enim et praetor, et septemviri erant, et ex hisce qui primus ordine consulis instar, quasi solem referret, inter 7 urbes sidera eminebat. Gerardus Pipenoy Praetor primus est, et principem munere perpetuo repraesentat consul populum sed annuo.

1422

Domnus Henricus Veethusen, professus in Monichusen, prior cartusiæ Ultraiectinæ propter senium et continuas infirmitates suas, absolutus fuit in Capitulo huius anni. Verum morte prævenit chartam quia legitur alibi quod officium suum laudabiliter finivit. Obijt autem in Vigilia Nativitatis S. Joannis Baptistæ. Successit ei domnus Albertus Buer, professus itidem in Monichusen, de quo infra.

⇨ Obitus reverendi prioris domnus Joannis de Griffemonte ex pestæ quæ octodecim personam simul consumpsit.

Hoc anno, 11 septembris obijt reverendus pater domnus Joannes de Griffemonte (non sine maximis doloribus, illorum de Cartusia et omnium qui noverant eum) et sex monachi cum eo de epydimia. Item quatuor conversi. Et de donatis et familiaribus omnibus cum præmissis simul computatis numero octodecim.

Successit D. Joanni de Griffemonte in regimine D. prioratus Cartusiæ, domnus Guilielmus de Mota, monachus domus Cartusiæ, valde magnus clericus et temporalis, quippe qui longo tempore procurator fuerat in domo Cartusiæ. Hic erat satis spiritualis et devotus; sed rigidus multum, infirmus corpore et longævus, natione Gallis diocesis Valentinensis. Vide Sutorem lib. 2 de vita Cart. tract. 3 cap. 5

Dux Bonus insigni victoria potitus contra Francos Abbævillam contendit ubi ad aram Virginis Matris supplicans Deo palmam retulit, et non nisi post longas preces triumphum celebravit.

Mense novembri inter montem S. Gertrudis et Dordracum Hollandiæ opida, pagi 72 fluctibus maris sunt absorpti : Meyerus. Hinc Chronographicum

In LJJbeth noCte nJMJJ, fLVctVs noCVere

⇨ Expeditio contra Hussitas

Hoc anno circa festum Viti et Modesti Martinus Papa in Germaniam ac Belgium misit Brandonem cardinalem Placentium ad prædicandum crucem adversus Hussitas in regno Bohemiæ, quo hortatore magna expeditio a fidelibus adversus eos suscepta, sed non magno fructu, adhuc virga furoris Dei erat extenta super regnum istud, quæ hoc tempore remissa videtur æ cum subiugati sint hæretici sæpius ab eo tempore rebellantes. Notavi superius preces indictas fuisse ab ordine pro eodem negotio.

⇨ Divortium inter Jacobam Bavaram et Joannem Brabantiae ducem

Non hoc anno sed 1424

Anno 1422, Clocestrius Angliæ rector Jacobam Bavaram Joanni Brabanto coniugem abduxit sed violentem/**volentem**, cui propterea bonus ad fanum S. Audomari duellum viriliter indixit anno 1424. Sed non comparuit/**comparavit** reverentia ducis vel timore.

In festo Epiphaniæ obijt tutor Hollandiæ, idem qui quondam electus fuit episcopus Leodiensis Joannes de Bavaria, veneno sublatus per equitem Joannem de Vliet, qui ad hoc a Duce Glocestriæ inductus ferebatur, ne Joannes de Bavaria suppetias quas promiserat duce Brabantiae ferret adversus Jacobam, qui quidem Joannes de Vliet ob hoc facinus in Haga comitis decollatus et quadripartito dissectus est. Hoc contigit anno 1424, ex inattentione contigit ut superioribus subiungere.

In capitulo nostro Generali plures ordinationes et declarationes pro mortuis et morituris factæ sunt quæ nunc habentur in statutis. Inter cæteras declaramus de illo verbo statuti primæ partis caput 47 ubi dicitur qua/**quod** post sepulturam personæ ordinis, exeuntes de ecclesia convenimus in claustro et prior dicto Benedicite iterum absolvit defunctum, quod absolutio illa non debeat fieri in forma absolutionis sacramentalis sed per verba orationis etc. Super hac absolutione defuncti Gerson quæstionem tractat. Postea agunt de dispensatione osculi propter eos fere qui præcedenti anno peste mortui sunt, et quod sufficiat certum/**ectum** aspergere cinere.

⇨ domus Venetiarum.

Domus Venetiarum quæ S. Andræ de littore vulgo nuncupatur conceditur carthusianæ religione, amotis religiosiis S. Augustini qui eam ab anno 1190 incoluerant.

1423

Mense julii, Michaelis Philippi principis uxor (quem etiam tenere amabat) atque Caroli VI Franciæ regis filia, primo ætatis flore Gandavi moritur; adeoque plerunque funesta et tristia lætis et secundis rebus obrepunt, et nusquam fere sine nebula, ne apud Rhodios quidem serenum defæcatumque cœlum aspicitur, mitigavere hunc dolorem alteræ nuptiæ, quas a Martino Papa impetravit cum Bona Atrebatæ Philippi Niverniensis patru sui vidua 1424.

Quarto calendas septembris moritur est Henricus V, rex Anglorum anno ætatis 40, qui fuit fundator domus Schene, Henrico VI filio impubere relicto successore.

Duo decimo calendas novembris etiam decedit Carolus VI, Galliæ rex hinc inter Anglos et Gallos odia et querelæ quæ perennant de legitimo Gallici regni hærede, adeoque mixta utriusque regni in Anglicano scuto insignia.

Jam decimus octavus mensis elapsus erat quo in Gallias venerat reverendissimus episcopus Bononiensis, Albergatus pacis **pertradandis/pertraetendæ** causa inter nominatos reges quorum interitu perturbatis passim et commutatis rebus pace non exacta domum redire coactus est.

Mortuus est hoc anno mense septembri, Petrus Luna qui Benedictus 13 dictus est.

⇒ A Rep. Anverpiensis immunitas datur cartusianis emendi cervisiam absque vectigali.

2 octobris Respublica Antverpiensis dedit facultatem ibidem cartusianis emendi plurima cervisiæ plaustra intra vel extra opidum Antverpiense sine ullo vectigali.

⇒ Indulgentia Martini V

Anno 1423 de speciali gratia S. D. Martini V concessa est omnibus personis ordinis plenissima omnium peccatorum indulgentia, et modus absolvendi præscriptus.

⇒ Fundator domus Erfordiensis

Domino Mathiæ de Heberstein preposito ecclesiæ Sanctæ Mariæ, Erfordiensis fundatori secundario domus S. Elizabeth prope Isnacum attentis suis magnis beneficijs, concessum fuit anniversarium perpetuum scribendum sub die obitus sui qui fuit circa kalendas augusti. Miræus scribit dictam domum debere primordia sua cartusiæ Erfordensi.

In duabus domibus huius provinciæ aliquid nebulosi contigisse propter sequentes ordinationes, sic habet charta : ordinationem factam in domo Brugensi per visitatores quod nec prior, nec procurator, nec aliquis religiosus ordinis nostri a cetero debeat interesse processione etc. confirmamus. Exhortantes in visceribus Jesu Christi priorem novum et totum conventum, quatenus instanter laborent ut liberentur a prandio civium Brugensium, quod consuevit fieri feria quinta ante Ramos Palmarum, nihilominus iniungentes omnibus personis dictæ domus, quod si de cetero dictum prandium in domo sua fieri permiserint, et se non opposuerint/**apposuerint** quantum in eis erit, prima die in pane et aqua abstineant, nec cellas egrediantur nisi secundum formam statutorum. Nescio an novus prior non prævaluerit hanc ordinationem exequi, aut aliter tædio affectus fuerit quia in charta sequentes anni habetur: prioris domus Vallis Gratiæ prope Brugas licet multum institerit non fit misericordia, committitur tamen visitoribus ut infra hinc et festum Assumptionis Virginis gloriosæ cum consensu maioris et sanioris partis conventus et non aliter sibi faciant postulata.

⇒ Goswinus episcopus dedit/**redit** ad ordinem

Hoc quoque anno 1423, priori et conventui domus Diest iniungitur districte ut in nundinis septembris Antverpiæ mittant priori dictæ domus Antverpiæ 44 coronas Franciæ ratione mutui per dominum cartusiæ facti domino Goswino et 20 coronas pro tunicellis cartusia quas summas ipse

1425

assignavit de his quæ sibi debentur super dictam domum. Apparet ex charta sequentis anni priorem Diestensem renuisse dictas pecunias refundere, sic enim habetur: propter absolutionem prioris de Zeelem factam per priorem Antverpiæ in transitu ad Capitulum Generale, electionem futuri prioris, committimus conventui. Res est, sicut a maioribus accepimus: domnus Gosvuimus Commhaer primo professus fuit domus Diestensis, et evocatus a rege Daniae et institutus episcopus Schalotensis, postea huius dignitatis tædio affectus redijt ad cartusiam Diestensem, et sui (nescio qua de causa) noluerunt eum denuo recipere, quare accessit Maiorem Cartusiam, et ibi fecit secundam professionem, et ratione bonorum, quæ contulerat domui Diestensi has repetit pecunias ante primam professione, et alia: quare dictæ domus habuerunt inter se lites, et Dorlandus improperat succedenti priori quod timore absolutionis non viriliter resisterit Maiori Cartusiæ. Unde domus Diestensis pauperior effecta est.

⇐ Simplicitas et humililas ordinis.

Circa annum 1424, obiit dominus Albertus de Rotenburg (alias Rodenborch) sacerdos canonicus Lubecensis, qui fuit de primarijs fundatoribus domus ordinis nostri de Lubek simplicitatem ordinis ad hæc usque tempora viguisse satis arguit ordinatio facta hoc anno quæ huius tenoris est: quia in plerisque nostri ordinis provinciarum domibus tabulæ curiosis imaginibus depictæ, in altaribus, et aliæ diversæ picturæ cum clipeis et armis sæcularium, et formæ mulierum contra sanctam ordinis simplicitatem et humilitatem tam in fenestris vitreis et alijs locis contra statuta multiplicantur, de quo nobiles viri non modicum scandalizantur, ordinamus ut tales omnes picturatæ tabulæ, et aliæ curiosæ picturæ, ut prædicatur amoveantur ubi sine gravi scandalo fieri poterit, et non de cetero fieri permittantur, visitoribusque provinciarum committitur ut hoc firmiter faciant observari, et priores in hoc inobedientes punire non omittant.

Zisca Hussitarum dux Bohemiæ pestis, iusto Dei iudicio peste extinguitur.

Jacobus 1 e carcere liberatus regnat apud Scotos annis 24 qui et cartusiam in regno suo ædificavit, ubi ipse et sequentes Reges orthodoxi uxor sepulti sunt.

Augusti 17 feria quinta signa inter Francos et Anglos miscentur atque acerrime pugnatur remanente penes Anglos, quibuscum noster princeps (⇐ Philippus Bonus) iunctus erat, victoria, multisque Gallorum cæsis et captivis, in quibus Joannes procomes Narbonensis quadrifariam sectus est, et cruci appensus, quod nefariæ necis Joannis Burgundi fuisset conscius.

Anno 1424 in cartusia Ticinensi, domnus Stephanus Maconus, eiusdem domus nuper prior S. Catherina Senensis nomen ingeminans brevissime mortalitate eximitur VII idus augusti.

Anno 1425, ordo monachorum domnus Hieronymi a sua primæva institutione collapsus a venerabili viro Lupo reformatur, oblata summo Pontifici regula ex dictis divi Hieronjmi contexta ut ab eo confirmata.

⇒ Academia Lovaniensis

Anno 1425, Joannes IV Brabantiae dux, Antonij Burgundi ex Joanna Lutsemburgica fani S. Pauli comitissa filius, quum urbs Lovaniensis pereunte lanificio, paulatim ad Vastitatem rediret, Academiam ibi instituit approbante Martino V pontifice et potestatem faciente omne genus artium docendi, sola tamen theologia excepta. (⇒ cuius prima professio cæpit anno 1426, mense septembri secundum Massæum) Diploma datum est signatumque hoc anno V idus decembris: lectiones autem anno demum sequenti postridie kalendas octobris primum sunt habitæ. ~~Anno autem 24~~ Actaque fuit promotio anno 1429 pridie conversionis Pauli, domino Joanne a Groesbeeck legum doctore eximio canonico ecclesie S. Servatij Traiectensis facultatis ordinario collationem faciente, ac domino Wilhelmo ab Ascha, præposito S. Petri Lovaniensis tanquam universitatis cancellario huiusmodi promotionem impendente. Legi in chronicis domus Capellæ domnum Henricum Loen, primum priorem cartusie Bruxellensis fuisse in prima formali promotione dictæ universitatis etiam primum, qui fundavit Pedagogium Porcense cum socio magister Nicolao Falconisse. Anno autem 1431, Eugenius IV indulisit ut et theologia Lovanij doceretur, cum eius rei causa legatos ad ipsum misisset Philippus Burgundie Brabantieque dux, princeps vero/[vere](#) cognomento Bonus qui et Dolanam Academiam in Burgundie comitatu excitavit.

⇒ Fundator Cartusie de Covis

Hoc anno 13 septembris, obiit nobilis et potens vir dominus Petrus Affan de Larinera, fundator domus B. Mariæ de Covis prope Hispalim.

Bona Philippi principis coniux Divioni/Divinioni moritur atque apud carthusianos sepelitur magno sui desiderio relicto.

⇒ Tormenti pulverei usus in Gallias introductus/[introducitur](#).

Usus Bombardarum hoc primum anno Gallis innotuit Thoma a Monte Acuto Sarisberienſe comite Anglo Cœnomanorum urbem oppugnante.

Subactis Hannonibus Jacoba Philippo deditur, et Gandavum mandato principis migrare iubetur : illa solitudinis impatiens ad Batavos suos Gandavo virago in veste viri clam profugit.

Circa annum 1426, frater Joannes, conversus domus quondam Gorgonæ obiit captivus Sarracenorum.

⇒ Quomodo ad ordinem recipiantur episcopi et Abbates.

A capitulo huius anni talis ordinatio emanavit: declaramus de episcopis et abbatibus si quando in posterum recipientur in ordine nostro quod ob reverentiam sui status et dignitatis ante nostri ordinis ingressum detur eis optio antequam profiteantur de officijs ordinis post eorum professionem suscipiendis vel non suscipiendis.

⇒ Privilegia impetrata durante schismate confirmantur a Martino V et alia plurima de novo concessa

Notificatur omnibus quod quia privilegia ordinis durante schismate impetrata in utraque obedientia nunc Deo gratias Sancta matre Ecclesia unita, dicta privilegia in una dudum obedientia impetrata fidem non faciunt in alia, nec e contra. Ad instantiam ordinis reverendus pater dominus Cartusie impetravit nuper a D. N. Papa Martino V unico et universali confirmationem omnium privilegiorum ordinis generaliter de qua sunt quatuor bullæ eiusdem tenoris. Et rursus in speciali quinque privilegia quæ sequuntur videlicet de decimis papalibus et alijs subsidijs non solvendis, de quo sunt duæ bullæ eiusdem tenoris. Item executorium adversus molestantes ordinem contra privilegium prædictum, de quo executorio sunt tres bullæ eiusdem tenoris quæ deriguntur dominis episcopo Bononiensi, præposito Coloniensi, decano Lugdunensi.

Item privilegium de non contribuendo in expensis legatorum et nuntiorum apostolicorum, de quo sunt duæ bullæ eiusdem tenoris. Item exemptionem totius Ordinis a lege iurisdictionis Metropolitanæ episcopalis et ceterorum - Ordinariorum in qua includuntur et donati, de qua sunt duæ bullæ eiusdem tenoris. Item quod nullus de ordine nostro se transferrat ad alium ordinem sine bulla plumbea papali. Quæ omnia constiterunt ducentis LXXVIII ducatis sive scutis boni ponderis pro quibus domus Cartusie est obligata in Italia ubi recepit mutuo dictam summam. Præterea omnia privilegia prædicta remanebunt in domo Cartusie ubi ea recipient qui indigebunt ad faciendum transcriptum in Gratianopoli expensis ipsorum: exceptis tribus executorijs prædictis quarum unam servabit domus Bononiæ, aliam domus Coloniæ, aliam domus Cartusie quæ domus sunt propinquiores executoribus per eas bullas deputatis.